
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3000 del 29/09/2023

Proposta n. SERVECON 4838/2023 

Oggetto:  INTERVENTO DI  RIPRISTINO  DELLA  CENTRALE  TELEFONICA  DI  PALAZZO  D'ALI'  -  
VERIFICA  GUASTO  E  RIPARAZIONE  -  AFFIDAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  “GRACI  
MICHELE” - CIG: Z723C9AA6E

                                           L’ECONOMO – PROVVEDITORE
Premesso che :
- da alcuni giorni si è verificato un guasto alla centrale telefonica di Palazzo d’Alì che non permette 
di ricevere e di effettuare chiamate con l’esterno e di scaricare i dati dal rilevatore delle presenze,  
causando gravi disagi nell’espletamento delle attività dei vari servizi dell’Ente;

- a seguito di segnalazioni effettuate presso il  gestore della telefonia fissa (società “FASTWEB 
S.p.A.”),  il  gestore  dei  circuiti  analogici/diretti/fonici  (società  “TIM  S.p.A.”)  e  dei  loro  relativi 
sopralluoghi  si  è  constatato che il malfunzionamento non dipende da alcun loro disservizio, ma da 
un probabile guasto alla centrale telefonica Selta Sae Ipx 500 della sede principale di Palazzo d’Alì;

Considerato che :
- per poter far fronte al ripristino del sistema telefonico in tempi rapidi è stata quindi contattata, 
per  le  vie  brevi,  la  ditta  GRACI MICHELE di  Catania,  specializzata  in  riparazioni  delle  centrali 
SELTA, che si è resa disponibile al sopralluogo in data 22/09/2023;

- dal  sopralluogo è stato individuato il  guasto ed è stata accertata la  necessità di  provvedere 
all’urgente sostituzione di una scheda madre PSE TDM Processor IP GATE-E e di due schede 
analogiche  PSE 16 Cau A LD  ed  alla relativa configurazione della centrale telefonica;

Visto:
l'allegato  preventivo  di  spesa  n°  41  del  25/09/2023 per  una  spesa  complessiva  di  €  2.500,00 
+ I.V.A. al 22%, presentato dalla ditta GRACI MICHELE - P.IVA. 04456040874; 

Appurato:
che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti con la seguente modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Ritenuto opportuno:

Determ. n. 3000 del 29/09/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



per quanto sopra, affidare l’intervento di ripristino della centrale telefonica di Palazzo d’Alì alla ditta 
GRACI MICHELE, come da allegato preventivo,  per una spesa complessiva di  € 2.500,00 + IVA, 
che si ritiene congrua a fronte dei servizi offerti;

Precisato:
-  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore  economico 
GRACI MICHELE  ha  attestato  con “dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà”, acquisita in data 
28/09/2023, l'inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d'appalto 
elencate nell'art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni in caso 
che queste  vengano sorteggiate sulla  base del  sorteggio  a campione individuato  con modalità 
predeterminate ogni anno dall’Amministrazione;

- che la ditta  GRACI MICHELE ha presentato, altresì, in data 28/09/2023, la dichiarazione  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010;

Preso atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 194 del 25/05/2023 è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e della Performance Provvisorio 2023;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, 
ha reso noto il differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023 / 2025 da parte degli enti locali;

- la  Legge  di  Bilancio  2023  n.  197  del  29/12/2022  proroga,  ulteriormente,  i  termini  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023 / 2025 al 30/04/2023;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 97 del 26/04/2023, ha 
reso noto il differimento al 31/05/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023 / 2025 da parte degli enti locali;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 126 del 31/05/2023, 
ha reso noto il differimento al 31/07/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023 / 2025 da parte degli enti locali;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 177 del 31/07/2023, 
ha reso noto il differimento al 15/09/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023 / 2025 da parte degli enti locali;
 
- ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2022 / 2024;

- scaduto il termine per l’adozione del Bilancio 2022 / 2024, è consentita la gestione provvisoria 
del  Bilancio  limitata  all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle 
spese del personale, delle spese relative al finanziamento delle rate di mutuo, di canoni, imposte, e 
tasse, ed in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

- l’art.163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o 
il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma 3,  è  consentita  

Determ. n. 3000 del 29/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge e  quelle  necessarie  ad evitare  che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
  
Atteso che:
per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n.  
7 del 21/05/2019, all’art.6, e di cui al codice di comportamento approvato con Delibera di G. M. n. 
6/2014;

Visti:
- lo Statuto Comunale;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  in base al quale sono attribuiti  ai Responsabili  di 
Settore tutti  i  compiti  di  attuazione degli  obiettivi  e dei programmi definiti  con gli  atti  d’indirizzo 
adottati dall’Organo Politico;

- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  ed  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

PROPONE

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1) di  affidare, ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023, alla  ditta 
GRACI  MICHELE con  sede  a  Catania  (CT)  in  Via  Ammiraglio  Caracciolo,  n°  108/A,  P.IVA. 
04456040874,  l’intervento di  riparazione e ripristino della centrale telefonica di  Palazzo d’Alì, 
come da allegato preventivo n. 41  del  25/09/2023  per  una  spesa  complessiva  di  € 2.500,00 
+ IVA al 22%  (€ 3.050,00  IVA INCLUSA);

2)  di  impegnare la  spesa  di  €  3.050,00, sulla  spesa  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  – 
Esercizio finanziario 2023 a favore della ditta GRACI MICHELE al capitolo 13754 denominato 
“Manutenzione ordinaria centrali telefoniche a servizio dell’Ente” Cod. Bil. 01.11-1.03.02.09.004 
del PEG 2021/2023 - Esercizio finanziario 2023;

3) di dare atto che:
- l’obbligazione è esigibile per € 3.050,00 nell’esercizio finanziario 2023;

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.;

- che l’impegno di  spesa di  cui  al  precedente punto,  ricorrendo la  gestione provvisoria del 
Bilancio,  viene  assunto  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i., 
in quanto il mancato impegno arreca  danni  gravi e certi all’Ente;

Determ. n. 3000 del 29/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



4) di prendere atto,  in riferimento al  presente affidamento,  che il  CIG rilasciato dall'ANAC è il 
seguente: Z723C9AA6E;

5) di  dare,  altresì,  atto della  regolarità  contributiva  della  ditta  GRACI  MICHELE, così  come 
desumibile dal DURC che si allega al presente provvedimento;

6) di specificare, in conformità a quanto disposto dall’art.192, c. 1, del TUELL, quanto segue:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ripristinare con urgenza il funzionamento 
della centrale telefonica  Selta Sae Ipx 500  della sede principale di Palazzo d’Alì;

- l'oggetto del contratto è la riparazione della centrale telefonica di Palazzo d’Alì;

- la modalità di scelta del fornitore è quella dell'affidamento diretto;

- il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza;

7) di stabilire che alla liquidazione e pagamento, nei confronti  del  fornitore, si provvederà con 
successivo provvedimento a presentazione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità 
del servizio effettuato e del DURC;

8) di disporre che la liquidazione della fattura elettronica relativa al presente affidamento avverrà 
nei trenta giorni successivi al suo ricevimento al Codice Univoco Ufficio: W22HX2.

                                                                                                          Il Collaboratore Professionale
                                                                                                                   SILVIA ADORNO
           Il Responsabile del Procedimento
                           Il Funzionario              

   BONAFEDE SALVATORE 
                                                                              

          
IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato 
con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del 
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere di regolarità del  
Regolamento citato viene qui  reso favorevole,  ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL.;
DETERMINA

Determ. n. 3000 del 29/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA 
CENTRALE  TELEFONICA  DI  PALAZZO  D'ALI'  -  VERIFICA  GUASTO  E  RIPARAZIONE  - 
AFFIDAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA “GRACI MICHELE” - CIG: Z723C9AA6E;

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta nella sola modalità elettronica, giusta direttiva Prot. n° 35.001 del 08/04/2016;

- va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di questo 
Ente ai sensi della L. R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

- l'esecutività dell'atto è assicurata con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  per  la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 
60  giorni  (ovvero  nel  termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/09/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/09/2023

Determ. n. 3000 del 29/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40499999 Data richiesta 27/09/2023 Scadenza validità 25/01/2024

Denominazione/ragione sociale GRACI MICHELE

Codice fiscale GRCMHL63T20C351W

Sede legale VIA AMMIRAGLIO CARACCIOLO, 108 95123 CATANIA (CT)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 3000 del 29/09/2023

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 4838/2023

Oggetto:   INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA CENTRALE TELEFONICA DI PALAZZO D'ALI' - VERIFICA 
GUASTO E RIPARAZIONE - AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA "GRACI MICHELE" - CIG: 
Z723C9AA6E . 

FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 2226 

Visto di Regolarità contabile.FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 2226 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 03/10/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/10/2023 

copia informatica per consultazione


